

Protokół nr 47/20

z posiedzenia Komisji Gospodarki, Budżetu i Inwestycji odbytego w dniu 08 grudnia 2020 r. od godz. 15:30 do godz. 17:58 w trybie zdalnym.

Obecni według załączonej listy.

Posiedzeniu przewodniczył Przewodniczący Komisji Gospodarki, Budżetu i Inwestycji radny Jerzy Siwy, który przywitał przybyłych członków Komisji oraz gości i otworzył posiedzenie.

Porządek obrad niniejszego posiedzenia przedstawia się następująco:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Wydanie opinii do projektu uchwały nr 280 w sprawie określenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych oraz warunków i trybu składania deklaracji za pomocą środków komunikacji elektronicznej.
3. Wydanie opinii do projektu uchwały nr 281 w sprawie ustalenia na terenie gminy Świerklaniec stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi tych odpadów, sposobu ich świadczenia oraz określenia wysokości cen za te usługi.
4. Wydanie opinii do projektu uchwały nr 282 w sprawie określenia rodzaju dodatkowych usług świadczonych przez Gminę Świerklaniec w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych, zagospodarowania tych odpadów, sposobu ich świadczenia oraz określenia wysokości cen za te usługi.
5. Wydanie opinii do projektu uchwały nr 283 w sprawie wyznaczenia obszaru i granicy aglomeracji Świerklaniec.
6. Wydanie opinii do projektu uchwały nr 284 w sprawie zmian w budżecie gminy na 2020 rok.
7. Wydanie opinii do projektu uchwały nr 285 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Świerklaniec na lata 2020 – 2037.
8. Zakończenie.

Ad. 2.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że na sesję nadzwyczajną Rady Gminy złożono trzy projekty uchwał dotyczące systemu gospodarki odpadami na terenie Gminy Świerklaniec. Dodała, że pierwszy projekt dotyczący określenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych oraz warunków i trybu składania deklaracji za pomocą środków komunikacji elektronicznej. W dalszej części poinformowała, że wzór deklaracji, którym posługujemy się dotychczas, został uzupełniony jedynie o miejsce, w którym od 01.01.2021 r., będzie można zadeklarować, że odpady powstające na ich nieruchomościach, ulegające biodegradacji będą kompostowane na terenie tych nieruchomości w przydomowym kompostowniku. Nadmieniała, że dodane pole znajduje się w części „e” wzoru deklaracji, w pozycji 21. W dalszej części poinformowała, że dodatkowo omawianym projektem uchwały zostały uregulowane kwestie związane z określeniem trybu i formy składania tej deklaracji za pomocą środków komunikacji elektronicznej, co pozwoli na jej składanie przez mieszkańców np. poprzez platformę usług elektronicznych ePUAP.

Radny Jerzy Siwy zwrócił się z zapytaniem, czy osoby, których deklaracja nie ulegnie zmianie, ponieważ nie będą prowadzić kompostowania opadów komunalnych, również będą musiały złożyć deklarację.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że takie osoby nie będą musiały złożyć deklaracji.

Radny Tadeusz Ledwoń zwrócił się z zapytaniem, jakie parametry musi posiadać kompostownik. W dalszej części przedstawił swoją sytuację odnośnie lokalizacji nieruchomości.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminie, Rada Gminy w drodze uchwały może ustalić wymogi jakie muszą spełniać kompostowniki. Dodała, że nie podjęto decyzji związanej z przygotowaniem takiego projektu uchwały, aby nie ograniczać możliwości korzystania z istniejących kompostowników. Dodała, że odpady ulegające biodegradacji można poddać procesowi kompostowania na pryzmie.

Radny Tadeusz Ledwoń wyraził swoją opinię, że istnieją sytuację, w których nie można wyznaczyć miejsca, gdzie będzie można zlokalizować kompostownik, który swoją wielkością będzie w stanie pomieścić i przetworzyć wszystkie powstające na nieruchomości odpady ulegające biodegradacji.

Pani Marta Loska, wyraziła swoją opinię, że jeżeli taka jest wola Rady Gminy to zostanie przygotowany projekt uchwały dotyczący określenia wymogów jakie musi spełnić kompostownik. Dodała, że może doprowadzić to do utrudnienia życia mieszkańcom. W dalszej części poinformowała, że lokalizacja kompostownika w niektórych sytuacjach może prowadzić do konfliktów sąsiedzkich.

Radny Jerzy Siwy zaproponował, aby w miesiącach, gdy występuje zwiększona ilość odpadów biodegradowalnych przy której wydajność kompostownika jest niewystarczająca, można dokonać zmiany deklaracji.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że nie ma ograniczenia dotyczące ilości zmian deklaracji, których można dokonać w ciągu roku. W dalszej części poinformowała, że jedynym ograniczeniem jest fakt, że w przypadku, gdy pomimo deklaracji nie będzie prowadzone kompostowanie odpadów biodegradowalnych, to z następnej ulgi z tego tytułu będzie można skorzystać dopiero za pół roku.

Radny Jerzy Siwy wyraził swoją opinię, że firma wykonująca usługę powinna otrzymać listę nieruchomości, które zadeklarowały prowadzenie kompostowania odpadów biodegradowalnych.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że raz na miesiąc firma będzie otrzymywała zaktualizowany wykaz nieruchomości, które zadeklarowały kompostowanie odpadów biodegradowalnych.

Radny Adam Francik zwrócił się z zapytaniem, w jaki sposób doprowadzić do zbilansowania systemu gospodarki odpadami w przypadku, gdy każdy z mieszkańców dokona zmiany deklaracji w czasie gdy będzie posiadał dużą ilość odpadów biodegradowalnych.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że nie można zabronić zmian deklaracji mieszkańcom, ponieważ jeżeli zaistnieją warunki wpływające na jej

zmianę mieszkańiec musi ją modyfikować. W dalszej części poinformowała, że po pierwszym roku funkcjonowania systemu będzie można ocenić, w jaki sposób mieszkańcy będą postępować z odpadami ulegającymi biodegradacji.

Radny Adam Francik wyraził swoją opinię, że w wyliczeniach szacunkowych powinna zostać uwzględniona sytuacja, w której na początku wiosny może dojść do nagłego wzrostu ilości nieruchomości, które nie będą prowadzić kompostowania odpadów biodegradowalnych.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że wycofanie deklaracji będzie skutkowało zwiększeniem środków, które zasilą budżet gminy. W dalszej części poinformowała, że obecnie trudno określić ilu mieszkańców będzie stosowało ten wariant. Nadmieniła, że w tym zakresie bardzo istotna jest wysokość ulgi. Dodała, że ulga została wyliczona na podstawie analizy i wywiadu wśród mieszkańców. Następnie wyraziła swoją opinię, że jeżeli ulga wprowadzona do opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych będzie na zaproponowanym poziomie to najprawdopodobniej wielu mieszkańców zmieni swoją deklarację i zdecyduje się na prowadzenie kompostowania odpadów biodegradowalnych.

Radny Eugeniusz Wajs wyraził swoją opinię, że w miesiącach zimowych wszyscy powinni płacić zmniejszoną stawkę, bez konieczności zmiany deklaracji, ponieważ w miesiącach tych nie oddaje się odpadów biodegradowalnych, ponieważ na ogródkach nie prowadzi się prac przy roślinności.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że dwa lata temu obowiązywał system, w który odpady biodegradowalne odbierane były od 1 kwietnia do końca listopada, a w pozostałych miesiącach ten rodzaj odpadów można było oddawać do Punktu Selektywnej Zbiórki na ul. Wiosennej w Świerklańcu. W dalszej części poinformowała, że od 2019 roku zapisy ustawy zobowiązały gminy do odbioru odpadów biodegradowalnych przez cały rok. Nadmieniła, że w miesiącach: grudzień, styczeń, luty, marzec częstotliwość odbioru odpadów biodegradowalnych wynosi raz na miesiąc, natomiast w pozostałych miesiącach jest to 2 razy w miesiącu. Ponadto, osoby, które nie wyraziły chęci skorzystania z ulgi mogą oddawać odpady biodegradowalne przez cały rok. Dodała, że odpady biodegradowalne to nie tylko odpady powstające w wyniku pielęgnacji terenów zieleni, czy ogrodów, ponieważ są to również odpady kuchenne takie jak np. obierki z warzyw i owoców, liście, fusy z kawy i herbaty

Radny Michał Nolewajka wyraził swoją opinię, że ze względu na dokonanie czynności kontrolnych, warto rozważyć możliwość rozszerzenia deklaracji o wskazanie sposobu i lokalizacji kompostownika na nieruchomości. Dodał, że pomoże to uniknąć przypadków, w których mieszkaniec zadeklaruje prowadzenie kompostowania odpadów biodegradowalnych, a w rzeczywistości będzie się ich pozbywać w sposób niezgodny z prawem.

Radny Mirosław Bacik wyraził swoją opinię, że informacja o zmianie stawki powinna zostać przekazana mieszkańcom jak najszybciej, aby uniknąć ich dużego zaskoczenia.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, w odniesieniu do propozycji Radnego Michała Nolewajki, poinformowała, że Rada Gminy posiada kompetencje do wskazania warunków jakie musi spełnić kompostownik. Dodała, że tego typu uchwała stanowi uszczegółowienie zapisów Rozporządzenia dotyczącego warunków technicznych jakie powinny spełniać budynki i ich usytuowanie. Następnie przedstawiła sposób usytuowania kompostownika o danej objętości na nieruchomości.

Radny Michał Nolewajka zwrócił się z zapytaniem, w jaki sposób zostanie określony wynik kontroli w przypadku, gdy mieszkaniec, który zadeklarował prowadzenie kompostowania odpadów biodegradowalnych i podczas kontroli przedstawi małą ilość liści zgromadzonych w jednym miejscu.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że ilość pracowników w Referacie Gospodarki Komunalnej jest niewystarczającą do przeprowadzenia systematycznych kontroli u wszystkich mieszkańców, którzy zadeklarowali prowadzenie kompostowania. Nadmieniała, że będą prowadzone kontrole wrywkowe. W dalszej części poinformowała, że oświadczenie podpisywane w deklaracji przez mieszkańców jest obarczone odpowiedzialnością karną, co wiąże się z poniesieniem kar w przypadku poświadczenia nieprawdy. Nadmieniała, że należy założyć uczciwość mieszkańców. Podkreśliła, że kontrole wrywkowe będą się odbywały. Następnie poinformowała, że w przypadku wykrycia skrajnych sytuacji związanych z brakiem kompostownika pomimo złożonej deklaracji zobowiązującej do kompostowania lub w przypadku, gdy właściciel danej nieruchomości w ogóle nie złożył deklaracji odnośnie gospodarki odpadami to zostanie wydana decyzja o pozbawieniu ulgi w opłatach. Dodała, że ponowna możliwość uzyskania ulgi nastąpi po upływie pół roku od wydania decyzji.

Radny Michał Nolewajka wyraził swoją opinię, że w pouczeniu zawartym we wniosku powinna być zamieszczona informacja o odpowiedzialności związanej ze składaniem oświadczeniem.

Komisja Gospodarki, Budżetu i Inwestycji wydała pozytywną opinię do projektu uchwały nr 280 w sprawie określenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych oraz warunków i trybu składania deklaracji za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w następujący sposób: l. gł. 9: „za” – 9, „przeciw” – 0, „wstrzymało się” – 0.

Ad. 3.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że szeroka dyskusja dotycząca systemu gospodarki odpadami w Gminie Świerklaniec odbyła się na sesji Rady Gminy Świerklańcu w miesiącu lipcu, podczas której rozpatrzeniu podlegały uchwały dotyczące: uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Świerklaniec oraz określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Nadmieniała, że w trakcie posiedzenia w sposób szeroki i szczegółowy zostały przedstawione zmiany wprowadzone do aktów regulujących gospodarkę odpadami na terenie Gminy Świerklaniec, których celem było zmniejszenie ilości wytwarzanych odpadów. Ponadto, przedstawiono szacunkowe wyliczenie opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów, które zostało przygotowane w oparciu o ilości odpadów poszczególnych frakcji wytwarzanych w Gminie Świerklaniec w 2019 roku oraz cen odbioru w gminie sąsiedniej, która już rozlicza się w sposób tonażowy z firmą wykonującą usługi. Dodała, że obliczona w ten sposób stawka w niewielki stopniu różni się od opłaty wyliczonej na podstawie stawek złożony w postępowaniu przetargowym. W dalszej części poinformowała, że zaproponowana wysokość opłaty podstawowej wynosi 36 zł, która obejmuje odbiór i zagospodarowanie odpadów gromadzonych w sposób selektywny wraz z odpadami ulegającymi biodegradacji. Następnie poinformowała, że wysokość ulgi dla mieszkańców, którzy zadeklarują prowadzenie kompostowania odpadów biodegradowalnych, wyniesie 6 zł. W dalszej części przedstawiła materiały dodatkowe do projektu uchwały, które wskazują elementy, które wpłynęły na wzrost opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych. W dalszej kolejności poinformowała, że w uzasadnieniu do omawianego projektu uchwały został zawarte,

w sposób tabelaryczny, zestawienie wskazujące sposób wyliczenia stawki opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów. Nadmieniła, że wyliczenia zostały przygotowane w sposób staranny i zakładają niewielki wzrost ilości odbieranych odpadów z podziałem na poszczególne ich frakcje. Nadmieniła, że w trakcie przeprowadzenia wyliczeń wzięto również pod uwagę koszty utrzymania Gminnego Placu Gospodarczego. Następnie przedstawiła sposób wyliczenia ulgi w opłacie dla mieszkańców, którzy zadeklarują kompostowanie odpadów biodegradowalnych.

Radny Jerzy Siwy wyraził swoją opinię, że nie jest zwolennikiem ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, która docelowo miała doprowadzić do: likwidacji dzikich wysypisk śmieci, ograniczenia spalania odpadów w kotłach domowych, a także miały nauczyć mieszkańców zachowań ekologicznych. Nadmienił, że wszystkie zadania zostały zrzucone na gminę. W dalszej części przedstawił stan systemu gospodarki odpadami komunalnymi oraz środowiska po 14 latach obowiązywania wymienionej ustawy, która bardzo często jest nowelizowana, a zakres obowiązków gminy, w tym zagadnieniu, jest stale powiększany. Następnie wyraził swój niepokój, że utrzymanie istniejącego trendu dotyczącego odbioru i zagospodarowania odpadów może doprowadzić do braku możliwości stworzenia systemu gospodarki odpadami komunalnymi w sposób umożliwiający jego zbilansowanie. W dalszej części poinformował, że gmina nie może dopłacać do systemu gospodarki odpadami. Następnie przedstawił swój dylemat w zakresie głosowania, ponieważ głos „przeciw” może doprowadzić do sytuacji, w której będzie trzeba zorganizować sposób odbioru i ogłosić ponownie przetarg, w którym mogą zostać złożone oferty na jeszcze większe stawki. Nadmienił, że głos „za” spowoduje wzrost stawek opłat za gospodarowania odpadami. Dodał, że firmy wykonujące usługę odbioru i zagospodarowania odpadów stawiają Radnych i mieszkańców „pod ścianą”.

Radny Adam Francik wyraził poparcie do opinii przedstawionej przez Radnego Jerzego Siwego. W dalszej części wyraził swoją obawę dotyczącą reakcji mieszkańców, ponieważ odczują tą podwyżkę, szczególnie w przypadku, gdy w skład jednego gospodarstwa domowego wchodzi więcej osób. Następnie poinformował, że zgodnie z obowiązującymi przepisami zbieranie odpadów w sposób selektywny jest obowiązkowe. W dalszej kolejności zwrócił się z zapytaniem dotyczącym opłaty podwyższonej o wysokości 108 zł w związku z niesegregowaniem odpadów.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że zgodnie z przepisami prawa nie można zadeklarować niesegregowania odpadów, a ich segregacja jest

obowiązkowa na terenie całego kraju. W dalszej części poinformowała, że obowiązek ten dotyczy nie tylko osób prywatnych, ale także wszystkich przedsiębiorców. Następnie poinformowała, że ustawa narzuca obowiązek określenia opłaty podwyższonej dla mieszkańców nieprzestrzegających obowiązku gromadzenia odpadów w sposób selektywny. Nadmieniła, że zgodnie z ustawą opłata podwyższona powinna zostać określona na poziomie od 2 do 4 krotności stawki podstawowej. Dodała, że w Gminie Świerklaniec opłata podwyższona zaproponowana jest jako 3 krotność stawki podstawowej i wynosi 108 zł, co wpłynie na zmniejszenie ilości osób, które nie będą segregowały odpadów. W dalszej części poinformowała, że bardzo istotny wpływ na zmianę stawki miała zmiana sposobu rozliczenia z wykonawcą usługi. Nadmieniła, że od 2013 roku do 2020 roku wykonanie usługi odbioru i zagospodarowania odpadów była rozliczana w formie ryczałtu. Dodała, że firma w przetargu określała stawkę ryczałtową od mieszkańca, która nie ulegała zmianie w związku z dużą ilością odpadów. Następnie poinformowała, że od 2021 roku Gmina Świerklaniec z wykonawcą usługi będzie rozliczana od każdej odebranej tony odpadów danej frakcji. Nadmieniła, że zmiana rozliczenia jest związana z nowelizacją ustawy, która wprowadziła wymieniony sposób rozliczenia, jako obowiązkowy. W dalszej części poinformowała, że prowadzona jest korespondencja z firmą, która w trakcie obowiązywania obecnej umowy zawnioskowała o rewaloryzację stawek ryczałtowych.

Radny Adam Francik zwrócił się z zapytaniem, w jaki sposób będzie prowadzona weryfikacja sposobu gromadzenia odpadów, która umożliwi wskazanie nieruchomości, które robią to w sposób nieselektywny, co będzie stanowić podstawę do naliczenia opłaty podwyższonej.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że wykonawca usługi w trakcie odbioru odpadów komunalnych spod posesji będzie dokonywała weryfikacji, czy odpady są gromadzone w sposób selektywny, na podstawie notatki i dokumentacji fotograficznej sporządzonej przez firmę sprawa zgłaszana jest do Urzędu Gminy, z którego w drodze decyzji zostaje naliczona opłata podwyższona. Następnie mieszkaniec będzie mógł dokonać deklaracji, a w następnym miesiącu zostanie przeprowadzona kontrola. W dalszej części poinformowała, że na ponad 4 tysiące złożonych deklaracji około 150 z nich dotyczy nieruchomości, które gromadzą odpady nieselektywnie. Następnie poinformowała, że komunikat dotyczący: obowiązku gromadzenia odpadów w sposób selektywny, zmiany zasad gospodarki odpadami, zmiany wysokości opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów oraz możliwości uzyskania od niej ulgi, w związku z zadeklarowaniem prowadzenia kompostowania odpadów biodegradowalnych, został

przygotowany do grudniowego wydania informatora gminnego oraz do opublikowania na stronie internetowej Urzędu Gminy. Nadmieniała, że informacja zostanie przekazana do mieszkańców po uchwaleniu stawek przez Radę Gminy Świerklaniec. W dalszej części poinformowała, że w przypadku zmiany wysokości opłat, Urząd Gminy musi poinformować każdego mieszkańca indywidualnie w korespondencji za zwrotnym potwierdzeniem odbioru.

Radny Adam Francik zwrócił się z zapytaniem, kto będzie dokonywał kontroli sposobu gromadzenia odpadów przez mieszkańców.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że zgodnie z ustawą firma wykonująca usługę odbioru odpadów dokonuje sprawdzenia, czy odpady są segregowane. Nadmieniała, że wykonawca po stwierdzeniu, że odpady są niesegregowane przekazuje informację do Urzędu Gminy, który dokonuje naliczenia opłaty podwyższonej. Dodała, że taki mieszkaniec będzie miał możliwość złożenia nowej deklaracji dot. gospodarowania odpadów w sposób selektywny. Ponadto, Urząd Gminy będzie prowadzić kontrole w celu weryfikacji złożonych deklaracji.

Radna Jolanta Bubalik zwróciła się z zapytaniem, czy jeżeli w jednym gospodarstwie domowym jest więcej osób np. 6, jeżeli nie zadeklarują prowadzenia odpadów biodegradowalnych, to wszyscy płacą stawkę podstawową, czy wystarczy jak zapłaci 1 lub 2 domowników.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że deklaracja składana jest na wszystkich mieszkańców danego gospodarstwa domowego, co oznacza, że wszystkie osoby ponoszą tą samą opłatę za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych.

Radna Jolanta Bubalik opuściła posiedzenie.

Radny Łukasz Lesik zwrócił się z zapytaniem, w jaki sposób będzie traktowany mieszkaniec, który chce prowadzić kompostowanie odpadów biodegradowalnych, jednak ze względu na kształt lub lokalizację nieruchomości nie jest to możliwe.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, wyraziła swoją opinię, że w przypadku 99 % nieruchomości zlokalizowanych na terenie Gminy Świerklaniec istnieje możliwość posiadania małego kompostownika.

Radny Łukasz Lesik zwrócił się z zapytaniem, w jaki sposób umiejscowić kompostownik na nieruchomości zlokalizowanej na rogu ul. Głównej i Młyńskiej w Świerklańcu.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że wymieniona nieruchomość jest specyficzna pod względem lokalizacji. W dalszej części wyraziła swoją opinię, że można po dojściu do porozumienia z właścicielem nieruchomości sąsiedniej można usytuować kompostownik na styku nieruchomości. Następnie poinformowała, że ulga za kompostowanie odpadów biodegradowalnych zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa może przysługiwać jedynie właścicielom nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi.

Radny Łukasz Lesik wyraził swoją opinię, że nie zawsze istnieje możliwość porozumienia, a prawa budowlanego trzeba przestrzegać. Następnie zwrócił się z zapytaniem, czy Gmina rozpatrywała sposób postępowania w przypadku wystąpienia przytoczonej sytuacji związanej z brakiem możliwości posadowienia kompostownika na nieruchomości ze względu na jej kształt i lokalizację. W dalszej części zwrócił się z prośbą o przedstawienie wysokości opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych obowiązujących w gminach województwa śląskiego.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że przedstawiona przez Radnego Łukasza Lesika sytuacja, jest marginalna. Nadmieniła, że w przypadku wystąpienia braku możliwości posadowienia kompostownika na nieruchomości, jej właściciel będzie ponosić pełną opłatę za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych. W dalszej części poinformowała, że wiadomość dotycząca kształtowania się stawek dotyczących gospodarki odpadami została dołączona w systemie eSesja jako materiały dodatkowe do omawianego projektu uchwały. Następnie przedstawiła wysokość opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów obowiązujących w gminach sąsiednich.

Radny Tomasz Kania przedstawił kilka różnych sytuacji, w których pomimo dobrych chęci, brak możliwości technicznych, uniemożliwia wykonanie jakiegoś zadania.

Radny Jerzy Siwy zwrócił się z zapytaniem, czy osoby, które uchylają się od złożenia deklaracji są to właściciele nowych budynków, czy dotyczy to innych osób.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że w swojej wcześniejszej wypowiedzi miała na myśli osoby, które gromadzą odpady nie selektywnie. Dodała, że jest to około 140/150 deklaracji, obejmujących około 350 mieszkańców. W dalszej kolejności poinformowała, że różnica pomiędzy ilością mieszkańców, a ilością osób zarejestrowanych w systemie gospodarki odpadami we wszystkich gminach kształtuje się na poziomie pomiędzy 6 a kilkanaście procent. Dodała, że sytuacja ta jest związana z migracją ludzi. Nadmieniła, że w momencie powzięcia informacji, że np. zmieniła się ilość mieszkańców w danym gospodarstwie domowym, został nadany numer porządkowy na nowy budynek, każdorazowo jest przesyłane pismo informujące o konieczności zmiany deklaracji lub jej złożenia. Dodała, że w ciągu miesiąca wystosowywanych jest kilkadziesiąt tego typu pism.

Radny Jerzy Siwy zwrócił się z zapytaniem dotyczącym ilości mieszkańców, którzy notorycznie nie dokonują opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że do obliczeń stawki wzięto pod uwagę osoby, które są zarejestrowane w systemie gospodarki odpadami wraz z zakładanym wzrostem mieszkańców. W dalszej części poinformowała, że wysłano około 2000 wezwań do zapłaty. Dodała, że są też wystawiane tytuły egzekucyjne.

Radny Tadeusz Ledwoń zwrócił się z zapytaniem, czy w gminach sąsiednich również nastąpił taki wzrost stawek za odbiór i zagospodarowanie odpadów.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że nie dokonano analizy pod tym względem. Następnie podała przykład Gminy Ożarówice, gdzie dokonano wzrostu opłaty z 10 zł na 25 zł, a później na 33 zł. W dalszej części poinformowała, że obowiązywanie obecnej umowy upływa z dniem 31.12.2020 r., natomiast w bieżącym okresie należy wyłonić firmę i podpisać umowę na wykonanie usługi odbioru i zagospodarowania odpadów od 01.01.2021 roku. Nadmieniła, że w Gminie Tarnowskie Góry obecnie obowiązująca umowa kończy się za pół roku i najprawdopodobniej, zdaniem Pani Marty Loski, zrówna się wysokością omawianej stawki z Gminą Świerklaniec. W dalszej części odniosła się do opłat obowiązujących na terenie Gminy

Radzionków i Miasteczko Śląskie, które charakteryzują się inną zabudową, która w dużej mierze oparta jest na budynkach wielorodzinnych. Dodała, że w tego typu gminach odpada problem zagospodarowania odpadów biodegradowalnych, ponieważ w dużej mierze odpowiadają za to spółdzielnie mieszkaniowe lub zarządcy nieruchomości. Następnie poinformowała, że w Gminie Ożarowice odpady biodegradowalne przez cały rok odbierane są z częstotliwością raz w miesiącu. Nadmieniła, że obowiązująca tam stawka 33 zł nie wystarcza na pokrycie wszystkich kosztów związanych z funkcjonowaniem systemu gospodarki odpadami, co powoduje, że system się nie bilansuje.

Radny Tadeusz Ledwoń poinformował, że w Gminie Świerklaniec kiedyś obowiązywała opłata w wysokości 9 zł, a obecnie będzie to 36 zł. W dalszej części wyraził swoją opinię, że firma postawiła wszystkich „pod ścianą”, ponieważ odbiór i zagospodarowanie odpadów musi być stale wykonywane. Dodał, że powinno odbyć się wiele rozmów na szczeblu powiatowym lub wojewódzkim, aby znaleźć rozwiązanie zmierzające do powstania np. spalarni odpadów. W dalszej części wyraził swoją opinię, że kiedyś składowisko odpadów znajdowało się w Rybnej, a obecnie odpady trzeba wywozić do Gliwic, co najprawdopodobniej też wpływa na zaoferowane stawki. Nadmienił, że w trakcie dzisiejszej dyskusji padło wiele informacji na temat kontroli mieszkańców. Następnie zwrócił się z zapytaniem, w jaki sposób będzie odbywać się kontrola wykonawcy usługi odbioru odpadów komunalnych. Ponadto, zdaniem Radnego Tadeusza Ledwonia, przed ogłoszeniem przetargu powinno się przeprowadzić rozmowy z przedstawicielami firm wykonującymi usługę odbioru i zagospodarowania odpadów oraz poczynić kroki zmierzające do zwiększenia ilości ofert, które są składane w ramach postępowania przetargowego.

Wójt Gminy Pan Marek Cyl poinformował, że opłata marszałkowska związana z gospodarowaniem odpadami w ciągu ostatnich trzech lat wzrosła o 1000 %, ponieważ w 2017 roku opłata ta wynosiła około 24 zł, a obecnie jest to 270 zł. Dodał, że opłata jest ponoszona przez wykonawcę na rzecz Urzędu Wojewódzkiego, za każdą tonę odebranych odpadów. Nadmienił, że opłata ta jest ustalana i rewaloryzowana przez Ministra Środowiska i na jej wysokość nie mają wpływu samorządy, ani firmy odbierające odpady. W dalszej części wyraził swoją opinię, że wzrost opłat za gospodarowanie odpadami jest związany, oprócz wzrostu kosztów paliwa, energii czy kosztów pracowniczych, jest on związany również z małą ilością Regionalnych Instalacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych, które również podwyższyły opłatę za odbiór odpadów do przetworzenia. Dodał, że koszty związane z przetworzeniem odpadów biodegradowalnych, również uległy

wzrostowi. Ponadto, na składowiskach nie można składać frakcji energetycznej odpadów. Nadmieniał, że nowelizacji ustawy wprowadziła zwiększone wymagania jakie powinny spełniać składowiska odpadów. W dalszej części poinformował, że Metropolia Górnośląsko – Zagłębiowska zdecydowała się na prowadzenie działań zmierzających do wybudowania spalarni odpadów. Dodał, że został podjęta uchwała w tym zakresie, jednak została ona uchylona przez wojewodę oraz sąd administracyjny. Kolejnym aspektem wpływającym na obecną sytuację występującą w gospodarce odpadami, są trudności w powstawaniu nowych firm, które wykonują omawiane usługi. Nadmieniał, że przetarg jest ogłaszany elektronicznie i każda zainteresowana firma ma do niego dostęp. Ponadto, kolejną zmianą, która wystąpiła w systemie gospodarki odpadami, to trudności związane ze zbytem surowców wtórnych.

Radny Jerzy Siwy wyraził swoją opinię, że bardzo istotnym zagadnieniem, który wpłynąłby na zmniejszenie kosztów związanych z gospodarką odpadami, byłaby budowa spalarni śmieci. Dodał, że w wielu europejskich państwach spalarnie znajdują się w centrum miasta i nie wytwarzają one nieprzyjemnych zapachów, a do środowiska zewnętrznego przedostaje się jedynie para wodna.

Radny Łukasz Lesik zwrócił się z zapytaniem, czy gmina może dopłacać do systemu gospodarki odpadami, tak jak występuje to w przypadku Gminy Ożarówice.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że system gospodarki odpadami musi się bilansować co oznacza, że gmina nie może zarabiać, ani nie może dopłacać do systemu gospodarki odpadami. Dodała, że czasami dochodzi do sytuacji, gdy np. przez niepoprawne wyliczenie opłat ponoszonych przez mieszkańców, gmina musi dopłacać do systemu, jednak obarczone jest to dużym ryzykiem związanym z naruszeniem dyscypliny finansów.

Nadmieniła, że przyjęcie opłaty niższej, niż wynikając z przeprowadzonych analiz, może wiązać się z sytuacją, w której organ nadzoru dokona unieważnienia podjętej uchwały.

Radny Jerzy Siwy zwrócił się z prośbą, o wskazanie wysokości niedopłaty z tytułu opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że niedopłata z tytułu opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów, wynosi około 370.000,00 zł. Dodała, że jest to suma powstała od początku prowadzenia przez jednostkę samorządu terytorialnego, systemu

gospodarki odpadami, czyli od lipca 2013 roku. Nadmieniła, że ściągalność omawianych opłat w Gminie Świerklaniec kształtuje się na poziomie 98 %. W dalszej części poinformowała, że m.in. wszystkie uchwały powinny być zgodne z obowiązującym prawem. Dodała, że przyjęcie niższej opłaty, niż ta wskazana na podstawie szacunkowych obliczeń, naraża budżet gminy na stratę. Następnie poinformowała, że masy odpadów przyjęte w obliczeniach uwzględniają niewielki wzrost ich ilości. Dodała, że funkcjonuje system bazy danych o odpadach, gdzie każda tona odpadów przekazanych na składowisko jest rejestrowana. Nadmieniła, że kontrola jest krzyżowa i na podstawie kart przekazania odpadów i raportów wagowych będzie naliczana opłata, którą poniesie Gmina Świerklaniec. Ponadto, w Regionalnych Instalacjach Przetwarzanych Odpadów Komunalnych, również składane sprawozdania z przyjętych od poszczególnych gmin odpadów. W dalszej części poinformowała, że przy naliczeniu wysokości opłaty sposobem od osoby, ustawa określa jej maksymalną wysokość stanowiącej 2% dochodu rozporządzalnego, czyli obecnie wynosi ona 36,38 zł.

Radny Jerzy Siwy wyraził swoją niepewności, czy w trakcie transportu pomiędzy gminą, a Regionalną Instalacją Przetwarzania Odpadów Komunalnych nie dochodzi do dodania odpadów.

Radny Tadeusz Ledwoń zwrócił się z zapytaniem, dotyczącym uchwały intencyjnej w sprawie budowy spalarni odpadów.

Radny Łukasz Lesik zwrócił się z zapytaniem, na jakim etapie są obecnie działania związane z dążeniem do budowy spalarni odpadów przez Metropolię.

Wójt Gminy Pan Marek Cyl poinformował, że Metropolia Górnośląsko – Zagłębiowska podjęła uchwałę dotyczącą budowy instalacji do termicznego przetwarzania odpadów, jednak została ona uchylona przez Nadzór Prawny Wojewody Śląskiego, który w uzasadnieniu powołuje się na to, że zadanie nie jest zadaniem własnym metropolii oraz nie wpisuje się w katalog zadań jakie metropolia może realizować. Ponadto, sąd administracyjny, również zajął się omawianym tematem. W dalszej części poinformował, że Metropolia Górnośląsko – Zagłębiowska prowadzi działania zmierzające do znalezienia możliwości wybudowania spalarni śmieci, zgodnie z wymaganiami Wojewody Śląskiego. Nadmienił, że o podejmowanych w tym zakresie działaniach będzie na bieżąco przekazywać informacje.

Radny Jerzy Siwy poinformował, że w Rudzie Śląskiej już dwukrotnie podejmowano próbę budowy spalarni odpadów jednak ze względu na protesty społeczne inwestycja nie została zrealizowana.

Radny Łukasz Lesik zwrócił się z zapytaniem, czy w swojej wypowiedzi Wójt Gminy miał na myśli partnerstwo komunalne.

Wójt Gminy Pan Marek Cyl poinformował, że podjęta przez Metropolię Górnośląsko – Zagłębiowską uchwała zakładała budowę instalacji do termicznego przetwarzania odpadów oraz utworzenie spółki, która zajmowałaby się omawianym tematem.

Radny Łukasz Lesik zwrócił się z zapytaniem, czy firmy wykonujące usługę odbioru i zagospodarowania odpadów np. Firma Remondis lub Alba, są zainteresowane budową spalarni odpadów we współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego.

Wójt Gminy Pan Marek Cyl poinformował, że nie posiada wiedzy, czy wymienione przez Radnego Łukasza Lesika firmy, są zainteresowane współpracą w tym zakresie. Jednak występują firmy komercyjne, które przy współpracy z samorządem wyrażają chęć budowy spalarni odpadów.

Radny Mirosław Bacik zawiadomił o problemach związanych z zacięciem systemu eSesja, który uniemożliwia wzięcie udziału w głosowaniu.

Radni Łukasz Lesik oraz Tomasz Kania zaproponowali, aby Radny Mirosław Bacik zagłosował poza systemem i wypowiedział swoją opinię.

Radny Mirosław Bacik poinformował, że jest „za” pozytywną opinią do projektu uchwały nr 281 w sprawie ustalenia na terenie gminy Świerklaniec stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości kompostujących bioodpady.

Komisja Gospodarki, Budżetu i Inwestycji wydała pozytywną opinię do projektu uchwały nr 281 w sprawie ustalenia na terenie gminy Świerklaniec stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości zwolnienia z części z opłaty za gospodarowanie odpadami

komunalnymi właścicielami nieruchomości kompostujących bioodpady, w następujący sposób: l. gł. 8: „za” – 5, „przeciw” – 1, „wstrzymuję się” – 2.

Ad. 4.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że w związku z tym, że w uchwałach Rady Gminy Świerklaniec dotyczących: Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Świerklaniec oraz szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatą za gospodarowanie odpadami komunalnymi, które będą obowiązywać od 01.01.2021 roku, wprowadzono zmiany dotyczące zasad oddawania określonych frakcji odpadów na gminnym placu gospodarczym. Dodała, że wprowadzono ograniczenia dotyczące frakcji: odpadów wielkogabarytowych, odpadów remontowych i rozbiórkowych oraz ilości zużytych opon. W związku z tym, wprowadzono możliwość dodatkowego, odpłatnego, oddawania przez mieszkańców tych frakcji na gminnym placu gospodarczym, zlokalizowanym przy ul. Wiosennej w Świerklańcu. W dalszej części przedstawiła zaproponowane wysokości opłat dla poszczególnych frakcji odpadów ponadprogramowych.

Radny Jerzy Siwy zwrócił się z zapytaniem, czy wprowadzenie ograniczeń w poszczególnych frakcjach odpadów nie będzie powodować wzrostu kosztów związanych z utrzymaniem gminnego placu gospodarczego, ponieważ niezbędna będzie odpowiednia waga, będzie trzeba prowadzić ewidencję oddawanych odpadów, aby kontrolować, czy limity nie zostały przekroczone. Następnie zwrócił się z zapytaniem, czy wzrost obowiązków będzie skutkował zatrudnieniem nowego pracownika na gminnym placu gospodarczym.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że gminny plac gospodarczy zostanie wyposażony w wagę, która został już wstępnie wybrana. Dodała, że będzie to przenośna waga najazdowa, która umożliwi pomiar masy przywiezionych przez mieszkańców odpadów. Nadmieniła, że zakup wagi to koszt jednorazowy, którego wartość to około 18.000,00 zł. W dalszej części poinformowała, że pomimo zwiększenia obowiązków, nie jest planowane

zatrudnienie dodatkowego pracownika. Dodała, że operatorem gminnego placu gospodarczego jest Zakład Wodociągów i Kanalizacji.

Radny Jerzy Siwy zwrócił się z zapytaniem, czy Zakład Wodociągów i Kanalizacji pokrywa koszty pracownicze związane z obsługą gminnego placu gospodarczego.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że Urząd Gminy na rzecz Zakładu Wodociągów i Kanalizacji, ponosi opłatę w wysokości 4.200,00 zł miesięcznie w związku z obsługą gminnego placu gospodarczego i zapewnieniem pracowników za to odpowiedzialnych.

Radny Łukasz Lesik zwrócił się z zapytaniem, kiedy waga zostanie zamontowana na gminnym placu gospodarczym.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że ze względów technicznych, planowane rozpoczęcie użytkowania wagi odbędzie się do 8 stycznia 2021 roku, aby po jej zamontowaniu można było przeprowadzić szkolenie pracownika odnośnie jej obsługi. Dodała, że może poczynić kroki, aby waga została zamontowana kilka dni wcześniej, aby pomiar masy odpadów limitowanych frakcji odbywał się już od początku roku.

Radny Łukasz Lesik wyraził swoją opinię, że aby móc realizować w sposób poprawny zapisy uchwały to niezbędny jest odpowiedni sprzęt, w związku z tym waga powinna być zamontowana najpóźniej 2 stycznia 2021 r. W dalszej części zwrócił się z zapytaniem, czy za każdą oponę powyżej czterech sztuk będzie trzeba ponosić opłatę.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że na każdą deklarację złożoną przez mieszkańca można oddać 4 opony na rok. Dodała, że utylizacja każdej dodatkowej opony, w przypadku standardowych rozmiarów, czyli o średnicy do 60 cm, to koszt w wysokości 12 zł od sztuki. Natomiast opony powyżej 60 cm podlegają opłacie 60 zł od sztuki.

Radny Łukasz Lesik wyraził swoją opinię, że większość samochodów produkowanych samochodów posiada opony 16 lub 17 calowe, czyli o średnicy powyżej 60 cm.

Radni Łukasz Lesik oraz Jerzy Siwy wyrazili swoją obawę, że może wpłynąć to na zwiększenie ilości opon, które zostaną wyrzucone nielegalnie do lasów.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że jest mieszkanką gminy, także wszystkie zmiany opłat, również ją dotyczą. Jednak przy wyliczaniu wysokości opłat przede wszystkim należało wziąć pod uwagę dobro gminy.

Radny Michał Nolewajka poinformował, że opłaty dotyczące utylizacji opon są związane z ilością ponadnormatywną, czyli powyżej czterech sztuk. W dalszej części wyraził swoją opinię, że jeżeli w danym sezonie wymienia się dwa komplety opon w samochodzie i nie chce się ponosić dodatkowych opłat, można przetrzymać drugi komplet i oddać je zaraz po rozpoczęciu roku. Następnie wyraził swoją opinię, że opon nie wymienia się często.

Radny Łukasz Lesik wyraził swoją opinię, że różnica pomiędzy opłatami ponoszonymi w zależności od wielkości opon jest duża. Nadmienił, że w przypadku, gdy posiada się dwa samochody i dojedzie do sytuacji, gdy będzie trzeba w nich wymienić opony w tym samym roku, to opłaty te stanowią duży wydatek. W dalszej części wyraził swoją opinię, że w opłatach za utylizację opon powinien zostać wprowadzony podział na samochody osób fizycznych i na samochody firmowe.

Radny Tomasz Kania wyraził swoją opinię, że kupując samochód trzeba się liczyć z różnymi opłatami, oprócz opłat związanych z ubezpieczeniem, są to również koszty związane z utylizacją opon.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformował, że opłaty wymienione w omawianym projekcie uchwały, dotyczą ilości ponadnormatywnych. Dodała, że każdy mieszkaniec ma zagwarantowany odbiór 4 sztuk opon. W dalszej części wyraziła swoją opinię, że opon w samochodach nie wymienia się co roku, ani kilka razy w sezonie, tylko wymienia się je co kilka lat.

Radny Łukasz Lesik wyraził swoją opinię, że nie byłoby problemu, gdyby był zagwarantowany odbiór 4 sztuk opon od osoby, a nie od gospodarstwa domowego.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że limit został wprowadzony w uchwale w sprawie określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi i określono go na wysokości 4 sztuk opon na deklaracje. Dodała, że wprowadzony limit miał na celu ograniczenia oddawania zużytych opon przez serwisy.

Radny Tadeusz Ledwoń opuścił posiedzenie.

Komisja Gospodarki, Budżetu i Inwestycji wydała pozytywną opinię do projektu uchwały nr 282 w sprawie określenia rodzaju dodatkowych usług świadczonych przez Gminę Świerklaniec w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych, zagospodarowania tych odpadów, sposobu ich świadczenia oraz określenia wysokości cen za te usługi, w następujący sposób: l. gł. 7: „za” – 5, „przeciw” – 1, „wstrzymało się” – 1.

Ad. 5.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że w październiku 2019 roku została wyznaczona aglomeracja, która na czas jej sporządzania była wykonana w sposób odpowiedni. W dalszej części poinformowała, że od lipca do września 2020 roku odbyło się szereg spotkań, w wyniku których Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie wydało podręcznik dla samorządu informujący o zasadach jakie powinny spełnić wyznaczone aglomeracje, co w prawie we wszystkich jednostkach samorządu terytorialnego wywołało konieczność podjęcia nowych, sporządzonych zgodnie z wytycznymi opartymi na dyrektywie unijnej, uchwał w sprawie wyznaczenia aglomeracji. Następnie poinformowała, że są określone trzy najważniejsze warunki, które muszą zostać zawarte w omawianej uchwale, są to: wydajność oczyszczalni, standardy oczyszczania oraz wyposażenia aglomeracji. Nadmieniała, że pierwsze dwa warunki były spełnione, natomiast w przypadku trzeciego warunku dokonano ponownych obliczeń obszarów aglomeracji, ponieważ w wyposażeniu aglomeracji zawarto warunek, że „wyposażenie aglomeracji w systemy zbierania ścieków komunalnych gwarantujące przynajmniej 98 % obsługi, przy czym pozostałe 2 % niezembranego siecią kanalizacyjną ładunku nie może być większe niż 2.000 mieszkańców”. Dodała, że aby spełnić wymogi teren aglomeracji uległ zmniejszeniu i obejmuje jedynie obszary objęte projektem na budowę kanalizacji w Gminie Świerklaniec oraz obszary już skanalizowane. W dalszej

części poinformowała, że ulice wyłączone z aglomeracji to ulica: Laskowa, Marcepanowa, Malinowa, Szymborska, Podgórna, Jarzębinowa, Magnoliowa i Akacyjowa. Nadmieniła, że omawiany projekt uchwały wraz załącznikiem graficznym oraz przeprowadzonymi wyliczeniami został uzgodniony przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie oraz Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska.

Radny Michał Nolewajka zwrócił się z zapytaniem, czy na wymienionych ulicach, wyłączonych z aglomeracji, będzie można budować kanalizację.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że kanalizację można budować na wszystkich ulicach Gminy Świerklaniec, po wykonaniu dokumentacji projektowej oraz uzyskaniu dofinansowania. Nadmieniła, że aby uzyskać środki z Programu Infrastruktura i Środowisko, które będą przeznaczone na realizację inwestycji związanej z budową kanalizacji na terenie Gminy Świerklaniec, uchwała dotycząca wyznaczenia aglomeracji powinna spełniać wszystkie trzy przedstawione warunki, w związku z czym podjęto decyzję o wyłączeniu z aglomeracji ulic, które nie są objęte w projektowanej sieci kanalizacyjnej. Dodała, że jeżeli uda się pozyskać dodatkowe środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej lub Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, to aglomerację w każdej chwili można zmienić. Ponadto, poinformowała, że aglomeracja musi ulegać aktualizacji, co najmniej raz na dwa lata. Dodała, że w przypadku, gdy Zakład Wodociągów i Kanalizacji ze środków amortyzacji wybuduje odcinek kanalizacji, to aglomeracja będzie sukcesywnie powiększana.

Radny Eugeniusz Wajs zwrócił się z zapytaniem, czy wymienione ulice zostały wyłączone z aglomeracji, ponieważ występują tam trudne warunki dotyczące budowy. W dalszej części wyraził swoją opinię, że powinno być skanalizowane 100 % Gminy Świerklaniec.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że w czasie gdy był składany wniosek o dofinansowanie inwestycji związanej z budową kanalizacji na terenie Gminy Świerklaniec, za wyznaczenie aglomeracji odpowiadał Sejmik Województwa Śląskiego. Dodała, że w 2018 roku zmieniły się przepisy według, których obowiązek wyznaczenia aglomeracji został przeniesiony na Radę Gminy. Dodała, że wymienione ulice w momencie wyznaczania aglomeracji Świerklaniec w 2014 roku nie spełniały wymogu 120 RLM na wybudowany kilometr sieci, w związku z tym nie mogły być ujęte we wniosku o dofinansowanie. Nadmieniła, że ulice te nie mogą być ujęte obecnie

w aglomeracji Świerklaniec, ponieważ spowoduje to niespełnienie warunku dotyczącego skanalizowania obszaru aglomeracji. Dodała, że nie ujęcie wymienionych ulic w aglomeracji, nie oznacza, że w przyszłości, gdy uda się pozyskać środki nie zostanie wybudowana sieć kanalizacyjna.

Radny Michał Nolewajka zwrócił się z zapytaniem, czy na wymienionych ulicach wyłączonych z aglomeracji, jeżeli uda się pozyskać środki zewnętrzne lub środki pochodzące z amortyzacji budowy głównej sieci i będzie planowana budowa kanalizacji, to zaistnieje konieczność wprowadzenia ich do aglomeracji Świerklaniec.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że jeżeli zostaną pozyskane środki zewnętrzne na budowę kanalizacji na wymienionych ulicach to będzie należało włączyć je do aglomeracji Świerklaniec z uwzględnieniem warunku jej wyposażenia.

Radny Michał Nolewajka zwrócił się z zapytaniem, czy przy wykonaniu budowy ze środków pochodzących z amortyzacji, również będzie trzeba włączyć omawiane ulice do aglomeracji.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że sieć kanalizacyjna wybudowana ze środków pochodzących z amortyzacji nie wymaga zaktualizowania aglomeracji Świerklaniec. W dalszej części poinformowała, że aktualizacja aglomeracji jest wymagana w przypadku zdań realizowanych w ramach Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych, który jest niezbędnym załącznikiem do rozliczenia gmin.

Radny Łukasz Lesik poinformował, że uchwalenie aglomeracji przez Sejmik Województwa Śląskiego następowało na podstawie wniosku Gminy Świerklaniec. W dalszej części wyraził swoje zastanowienie, czy zmniejszenie aglomeracji nie jest związane z ratowaniem przed posypaniem projektu dotyczącego budowy kanalizacji.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że umowa o dofinansowanie jest podpisana i zmiany dotyczące aglomeracji nie mają na jej realizację wpływu. Dodała, że zmiana aglomeracji jest wynikiem dostosowywania do obowiązujących wytycznych określonych w bieżącym roku przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. Nadmieniła, że w momencie składania wniosku o dofinansowanie wymieniona instytucja jeszcze nie istniała. W dalszej części poinformowała, że aglomeracje muszą spełniać warunek skanalizowania w 98 %,

a w związku z tym, że Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej weryfikuje to w corocznych sprawozdaniach, dlatego należy w nim uwzględnić jedynie ten obszar dla którego, jest posiadana dokumentacja i mamy pewność, że zostanie on skanalizowany.

Radny Łukasz Lesik wyraził swoją opinię, że jeżeli w aglomeracji nie będzie skanalizowanych 98 % powierzchni to Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i nie wypłaci środków. W dalszej części zwrócił się z zapytaniem, jaki procent aglomeracji będzie skanalizowany obecnie obowiązującym zakresie, bez przeprowadzenia wyłączeń ulic określonych w omawianym projekcie uchwały.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że w obecnym zakresie byłoby skanalizowane około 80 % aglomeracji. Nadmieniła, że w obecnym kształcie jest to trudne do jednoznacznego określenia ponieważ część mieszkańców odprowadza ścieki przy pomocy kanalizacji sanitarnej, część mieszkańców gromadzi je w zbiornikach bezodpływowych bądź posiada przydomową oczyszczalnię. Nadmieniła, że istnieją również mieszkańcy, którzy nie korzystają z żadnego z wymienionych sposobów.

Radny Łukasz Lesik poinformował, że aby uzyskać zwrot pieniędzy z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej trzeba dokonać modyfikacji aglomeracji. W dalszej części zwrócił się z zapytaniem, czy zmniejszenie aglomeracji nie wpłynie na osiągnięcie efektu ekologicznego.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że zgodnie z wnioskiem aplikacyjnym, aby uzyskać efekt ekologiczny do kanalizacji musi być podłączonych 4200 mieszkańców. Natomiast mieszkańców możliwych do podłączenia w pomniejszonej aglomeracji jest 4995.

Komisja Gospodarki, Budżetu i Inwestycji wydała pozytywną opinię do projektu uchwały nr 283 w sprawie wyznaczenia obszaru i granicy aglomeracji Świerklaniec, w następujący sposób: l. gł. 8: „za” – 7, „przeciw” – 0, „wstrzymało się” – 1.

Ad. 6.

Pani Anna Hojka, Skarbnik Gminy, w sposób szczegółowy przedstawiła zmiany wprowadzone do budżetu gminy na 2020 rok.

Komisja Gospodarki, Budżetu i Inwestycji wydała pozytywną opinię do projektu uchwały nr 284 w sprawie zmian w budżecie gminy na 2020 rok, w następujący sposób: l. gł. 8: „za” – 8, „przeciw” – 0, „wstrzymało się” – 0.

Ad. 7.

Komisja Gospodarki, Budżetu i Inwestycji wydała pozytywną opinię do projektu uchwały nr 285 w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Świerklaniec na lata 2021 – 2037, w następujący sposób : l. gł. 8: „za” -8, „przeciw” – 0, „wstrzymało się” – 0.

Ad. 8.

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Komisji Gospodarki, Budżetu i Inwestycji o godz. 17:58 zamknął posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała: B. Bzdziuch

PODINSPEKTOR
BIURA RADY GMINY

Barbara Bzdziuch

Przewodniczący
Komisji Gospodarki,
Budżetu i Inwestycji
(-) Jerzy Siwy

